
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2023 г.
Махачкала

О проведении комплекса конкурсных мероприятий, посвященных 
78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

«Наследие Великой Победы» среди педагогов, работников и обучающихся 
образовательных организаций Республики Дагестан

В целях сохранения исторической памяти о великих подвигах 
защитников Отечества, поддержки развития системы всеобщего и 
комплексного патриотического воспитания, выявления и поддержки 
талантливых педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 6 февраля 2023 г. по 15 мая 2023 г. комплекс 
конкурсных мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», среди 
педагогов, работников и обучающихся образовательных организаций 
Республики Дагестан (далее - Конкурсные мероприятия).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсных мероприятиях (Приложение № 1);
2.2. Состав Организационного комитета Конкурсных мероприятий 

(Приложение № 2);
2.3. Состав жюри Конкурсных мероприятий (Приложение № 3).
3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» Минобрнауки РД 

(Амиралиев К.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования» (директор Байрамбекова А. Б.).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра А. Далгатова



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «## &£ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комплексе конкурсных мероприятий,

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения 
комплекса конкурсных мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 
среди педагогов, работников и обучающихся образовательных организаций 
Республики Дагестан (далее - Конкурсные мероприятия), а также критерии 
оценки работ, представленных на Конкурсные мероприятия.

1.2. Конкурсные мероприятия проводятся среди педагогов, работников и 
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан.

1.3. Организаторами Конкурсных мероприятий являются Министерство 
образования и науки Республики Дагестан, Ассоциация педагогов Республики 
Дагестан, ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

2. Цель и задачи проведения Конкурсных мероприятий

2.1. Целью проведения Конкурсных мероприятий является формирование 
представления об общенациональном патриотизме гражданина России как 
общечеловеческой, национально-государственной и профессиональной 
ценности, осознание, понимание и осмысление зависимости настоящего и 
будущего страны, народа, личности от их стремления сохранять и приумножать 
духовные и культурные богатства своего Отечества.

2.2. Задачами Конкурсных мероприятий являются;
- привлечение внимания педагогов, работников и обучающихся 

образовательных организаций Республики Дагестан к познанию подвига 
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- сохранение исторической памяти о великих подвигах защитников 
Отечества;

- воспитание доброго и уважительного отношения к ветеранам Великой 
Отечественной войны, труженикам тыла, к предкам, победившим в войне и 
преодолевшим все тяготы сурового военного времени;

- воспитание любви к своей Родине;



2
- поддержка развития системы всеобщего и комплексного патриотического 

воспитания;
~ создание условий для самореализации обучающихся;
- выявление и поддержка талантливых педагогов, работников и 

обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан.

3. Организационный комитет Конкурсных мероприятий

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурсных 
мероприятий осуществляет организационный комитет, состав которого 
утверждается приказом министра образования и науки Республики Дагестан.

3.2. Организационный комитет Конкурсных мероприятий осуществляет 
следующую работу:

- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурсных 
мероприятий;

- обеспечивает организационно-техническую и информационную 
поддержку Конкурсных мероприятий;

- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 
Конкурсных мероприятий;

- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Конкурсных мероприятий в 

интернет-ресурсах и в СМИ;
- формирует конкурсную программу, определяет конкурсные мероприятия 

и их номинации;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурсных 

мероприятий;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных 

средств.
3.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурсных 

мероприятий заявленную работу, если она не соответствует требованиям, 
указанным в настоящем Положении о Конкурсных мероприятиях, или если 
работа была представлена ранее на иных конкурсах, или опубликована в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Организационный комитет Конкурсных мероприятий сохраняет за 
собой право использовать конкурсные работы в некоммерческих целях (в 
методических и информационных изданиях, для освещения в средствах 
массовой информации, в учебных целях) без дополнительного согласования с 
авторами. Участники Конкурсных мероприятий соглашаются на безвозмездную 
публикацию их конкурсных работ или фрагментов конкурсных работ любым 
способом и на любых носителях по усмотрению Организационного комитета 
Конкурсных мероприятий с обязательным указанием авторства работ.



3
4. Конкурсные мероприятия

4.1. Республиканский конкурс рисунков «Гордимся славою Героев» 
(далее - Конкурс).

4.1.1. Для участия в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных 
образовательных организаций и обучающиеся образовательных организаций 
Республики Дагестан.

4.1.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 6 февраля по 17 марта 2023 г. - приём работ по адресу: 

Республика Дагестан, г. Каспийск, ул. Связная, д. 25, ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования», кабинет С-212;

2 этап - с 20 марта по 22 апреля 2023 г. - рассмотрение работ жюри, 
определение победителей и призеров;

24 апреля 2023 г. - объявление победителей и призёров на сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан 
http ://www. dagminobr.ru/, ГБОУ РД «РЦО» https://rco.dagestanschool.ru

15 мая 2023 г. - торжественная церемония награждения.
4.1.3. Конкурсные работы оцениваются в пяти возрастных категориях:
- дошкольники,
~ 1-4 классы,
-5-8 классы,
- 9-11 классы,
-МУкурс СПО.
4.1.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить работу с заявкой 

(Приложение 1.1 к Положению) по адресу: Республика Дагестан, г. Каспийск, ул. 
Связная, д. 25, ГБОУ РД «Республиканский центр образования», кабинет С-212 в 
срок до 17 марта 2023 г. (включительно).

4.1.5. На конкурс принимаются работы, соответствующие тематике 
конкурса. Работы должны быть авторскими.

Требования к оформлению рисунков:
Рисунки выполняются на бумаге, картоне, витражной пленке, стекле, холсте 

и другом материале в любой технике: акварель, гуашь, уголь, масло, карандаш, 
тушь и другое, оформляются в паспарту. Формат рисунков А4 или АЗ. 
Ориентация - горизонтальная или вертикальная. Другие форматы рисунков не 
рассматриваются.

Рисунки, выполненные на тетрадной, блокнотной бумаге или с помощью 
копировальной бумаги, не оцениваются, к участию в конкурсе не допускаются.

Паспарту изготавливается из целого плоского листа бумаги или картона 
белого цвета, ширина полей 5 см. Склейка или изготовление паспарту путем 
сгибания не допускается. Паспарту располагается исключительно сверху 
рисунка, который прикрепляется к оборотной стороне паспарту с помощью 
скотча или наклеивания бумажных полос. Размещение рисунка сверху не 

http_://www._dagminobr.ru/
https://rco.dagestanschool.ru


4
допускается. Этикетка размером 10 см на 5 см приклеивается на лицевой стороне 
в правом нижнем углу паспарту и содержит данные по порядку: название работы 
в кавычках; фамилия, имя участника (без сокращений); городской 
округ/муниципальный район; организация (краткое название); класс/группа. 
Текст этикетки набирается на компьютере, форматирование - по центру, шрифт 
Times New Roman, размер - 14.

Образец оформления рисунка:

J см.

рисунок

«В каждом живёт герой»

паспарту Магомедов Магомед

Г* КмпнЯск, ГБОУ РД 4 «К»

4.1.6. Условия участия в Конкурсе: участие в Конкурсе является 
индивидуальным, от каждого участника принимается 1 работа.

4.1.7. Оценка работ осуществляется по следующим критериям (Приложение 
1.2 к Положению):

- содержание конкурсной работы (соответствие рисунка теме конкурса; 
оригинальность идеи, творческого замысла; ясность идеи; степень 
эмоционального воздействия);

- качество исполнения (эстетичность, аккуратность исполнения, гармония 
цветового решения, техника исполнения);

- общее художественное впечатление от работы.
4.1.8. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

4.1.9. Предоставляя работы на Конкурс, участник тем самым подтверждает 
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.1.10. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются авторам и не 
рецензируются.



5

4.2, Республиканский конкурс сочинений «Письмо солдату» (далее - 
Конкурс).

4.2.1. Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 
организаций Республики Дагестан.

4.2.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 6 февраля по 17 марта 2023 г. - приём работ в электронном виде;
2 этап - с 20 марта по 22 апреля 2023 г. - рассмотрение работ жюри, 

определение победителей и призеров;
24 апреля 2023 г, - объявление победителей и призёров на сайте 

Министерства образования и науки Республики Дагестан 
http://www. dagminobr.ru/, ГБОУ РД «РЦО» https ://rco, dagestanschool .ru

15 мая 2023 г. - торжественная церемония награждения.
4.2.3. Конкурсные работы оцениваются в четырех возрастных категориях:
- 1-4 классы,
- 5-8 классы,
- 9-11 классы,
-I-IVкурс СПО.
4.2.4. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой

(Приложение № 1.3 к Положению) на электронный адрес
metodist.centr-patriot@mail.ru с пометкой в теме письма «Письмо солдату». 
Заявка в формате Word.

4.2.5. Требования к конкурсным работам:
Конкурсная работа участника должна быть выполнена в соответствии с 

тематикой Конкурса.
Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат 

текстового материала: лист А4, шрифт Times New Roman, размер - 14; 
междустрочный интервал - 1,15; поля: слева - 3 см, справа 1,5 см, сверху - 2 см, 
снизу - 2 см.

Материал должен быть предоставлен в формате Word. В любых других 
форматах работы к рассмотрению не принимаются.

Объём работы - не более 3 страниц.
Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил и 

норм русского языка.
Эссе должны быть авторскими, уникальными, самостоятельными, иметь 

литературно-художественные достоинства, не должны иметь реферативный, 
заимствованный характер.

Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 
должна составлять не менее 70 %. Работы, уникальность которых менее 70 %, к 
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению жюри не принимаются.

4.2.6. Критерии оценивания (Приложение 1.4 к Положению):

http://www._dagminobr.ru/
mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


6
- содержание конкурсной работы (соответствие теме, полнота раскрытия 

темы, оригинальность авторского замысла, воплощенность идейного замысла);
- жанровое и языковое своеобразие конкурсной работы (цельность, 

логичность и соразмерность композиции; богатство лексики и разнообразие 
синтаксических конструкций; точность, ясность и выразительность речи; 
целесообразность использования языковых средств; стилевое единство);

- грамотность конкурсной работы (соблюдение орфографических норм 
русского языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение 
языковых норм - правил употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов);

- общее читательское восприятие текста конкурсной работы.
4.2.7. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.
4.2.8. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

4.2.9. Условия участия в Конкурсе: участие в Конкурсе является 
индивидуальным, от каждого участника принимается 1 работа.

4.2.10. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.2.11. Работы, предоставленные на Конкурс, не рецензируются.

4.3. Республиканский конкурс методических разработок «Дорогами 
Победы» (далее ~ Конкурс).

4.3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются педагогические, руководящие 
и иные работники организаций Республики Дагестан, осуществляющие 
образовательную деятельность.

4.3.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 6 февраля по 17 марта 2023 г. - приём работ в электронном виде;
2 этап - с 20 марта по 15 апреля 2023 г. - рассмотрение работ жюри, 

определение финалистов Конкурса;
3 этап - 21 апреля 2023 г. - защита методических разработок;
24 апреля 2023 г. - объявление победителей и призёров на сайте 

Министерства образования и науки Республики Дагестан 
http:/Zwww.dagminobr.ru/, ГБОУ РД «РЦО» https://rco,dagestanschool.ru

15 мая 2023 г. - торжественная церемония награждения.
4.3.3. На конкурс принимаются работы по следующим номинациям:
- Учебное занятие;
- Классный час;
- Внеклассное мероприятие.

http:/Zwww.dagminobr.ru/
https://rco,dagestanschool.ru


7
4.3.4. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой

(Приложение № 1.5 к Положению) на электронный адрес
metodist.centr-patriot@mail.ru с пометкой в теме письма «Методическая 
разработка».

4.3.5. Требования к оформлению методической разработки:
Конкурсная работа участника должна быть выполнена в соответствии с 

тематикой Конкурса.
Конкурсная работа должна сопровождаться титульным листом 

(Приложение № 1.6 к Положению).
Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат 

текстового материала: лист А4, шрифт Times New Roman, размер - 14; 
междустрочный интервал - 1,15; поля: слева - 3 см, справа 1,5 см, сверху - 2 см, 
снизу - 2 см.

Материал должен быть предоставлен в формате Word. В любых других 
форматах работы к рассмотрению не принимаются.

Объём работы - не более 10 страниц (не включая титульный лист).
Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил и 

норм русского языка.
Методическая разработка может иметь приложения (презентации, видео, 

фотографии и т.д.).
Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 

должна составлять не менее 60%. Работы, уникальность которых менее 60 %, к 
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению жюри не принимаются.

Структура методической разработки: титульный лист; пояснительная 
записка, в которой указываются цели и задачи проводимого мероприятия/урока, 
предполагаемый метод проведения, возраст детей, на которых рассчитано 
мероприятие, условия для его проведения, планируемые результаты; 
оборудование, оформление (технические средства, варианты текстов, название и 
авторы музыкальных произведений, используемых в сценарии); ход/сценарий 
мероприятия/урока; приложения (если имеются).

4.3.6. Критерии оценивания (Приложение № 1.7 к Положению):
актуальность; ценностные основы и целевые установки; адресность; 
инновационность; ресурсная обеспеченность; практическая значимость; 
оформление; культура презентации методической разработки; общее 
впечатление от конкурсного материала.

4.3.7. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 
нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, к 
участию в Конкурсе не допускаются.

4.3.8. Условия участия в Конкурсе: участие в Конкурсе является 
индивидуальным, от каждого участника принимается 1 работа.

mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


8
4.3.9. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 

свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.3.10. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются авторам и не 
рецензируются.

4.4, Республиканский конкурс инсценированной песни «Голос Победы» 
(далее - Конкурс).

4.4.1. Для участия в Конкурсе приглашаются коллективы из числа 
обучающихся, педагогов, работников образовательных организаций Республики 
Дагестан - победителей муниципального этапа Конкурса.

4.4.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 6 февраля по 17 марта 2023 г. - проведение муниципального 

этапа конкурса (для коллективов дошкольных образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций);

2 этап - с 20 марта по 23 марта 2022 г. - прием заявок на республиканский 
этап Конкурса;

3 этап - с 3 апреля по 8 апреля 2023 г. - проведение республиканского 
этапа.

10 апреля 2023 г. - объявление победителей и призёров на сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан 
http ://www, dagminobr.ru/, ГБОУ РД «РЦО» https://rco.dagestanschool.ru

15 мая 2023 г, - торжественная церемония награждения.
4.4.3. Выступления коллективов оцениваются в трех категориях:
~ дошкольные образовательные организации,
- общеобразовательные организации,
- учреждения среднего профессионального образования.
4.4.4. Прием заявок на республиканский этап (Приложение № 1.8 к 

Положению) осуществляется на электронный адрес melodist.centr-patriot@mail.ru 
с пометкой в теме письма «Голос Победы» с 20 по 23 марта 2023 г. 
(включительно).

Заявка представляется в электронном виде на бланке муниципального 
органа управления образованием с печатью и подписью руководителя УО (для 
дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций); 
на бланке учреждения с печатью и подписью руководителя учреждения (для 
учреждений среднего профессионального образования).

4.4.5. Требования к исполняемому номеру:
- исполняемый номер должен быть инсценирован (использование 

театрализации);
- продолжительность номера — не более 5 минут;

dagminobr.ru/
https://rco.dagestanschool.ru
mailto:melodist.centr-patriot@mail.ru


9
- музыкальное сопровождение обеспечивается участниками в виде 

качественной фонограммы или инструментального сопровождения с 
аккомпаниатором;

~ композиция исполняется под фонограмму, аккомпанемент, а капелла;
- количество участников из числа обучающихся в номере не ограничено;
- количество педагогов, работников образовательных организации, 

задействованных в номере, не может превышать 3-х человек.
4.4.6. Критерии оценивания (Приложение № 1.9 к Положению):
- содержание выступления (соответствие выбранной композиции тематике 

конкурса; вокальное мастерство; умение передать характер и основной смысл 
песни; выразительность и эмоциональность инсценировки; артистичность; 
слаженность исполнения сценического действия; массовость; цельность номера 
и его композиционное единство);

- сценография (оформление сцены; использование бутафории и реквизита; 
использование сценических костюмов; фоновое сопровождение номера 
видеорядом/слайдовой презентацией);

- общее восприятие выступления.
4.4.7. Предоставляя заявку на Конкурс, участники тем самым подтверждают 

свое согласие с условиями и регламентом Конкурса, дают согласие на обработку 
персональных данных.

5. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий

5.1. Победители и призёры Конкурсных мероприятий награждаются 
дипломами первой, второй, третьей степени и памятными призами.

5.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 
сертификаты участников.

6. Жюри Конкурсных мероприятий

6.1. Для оценки работ участников Конкурсных мероприятий формируется 
состав жюри.

6.2. Состав жюри Конкурсных мероприятий утверждается приказом 
министра образования и науки Республики Дагестан.

6.3. В состав жюри Конкурсных мероприятий входят представители 
Министерства образования и науки Республики Дагестан, муниципальных 
органов управления образованием, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования», Дагестанской республиканской организации профсоюзов 
работников народного образования и науки, общественных организаций, 
педагогические, руководящие и иные работники организаций Республики 
Дагестан, осуществляющие образовательную деятельность.

6.4. В рамках своей деятельности жюри Конкурсных мероприятий 
осуществляет следующую работу:



10
- разрабатывает систему оценки работ участников Конкурсных 

мероприятий;
- проверяет представленные работы в соответствии с критериями оценки;
- проверяет уникальность представленных работ;
- отбирает работы для очной защиты (для конкурса методических 

разработок;
- определяет победителей и призеров Конкурсных мероприятий;
- формирует и утверждает решение жюри по определению победителей и 

призеров в виде протокола и своевременно предоставляет его в 
Организационный комитет Конкурсных мероприятий.

6.5. Члены жюри не имеют права представлять свою работу или быть 
руководителем работы, представленной в Конкурсных мероприятиях.

7. Контактные данные Организационного комитета

7.1. Адрес организационного комитета: г. Каспийск, ул. Связная, 25, 
ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

7.2. Координаторы Комплекса конкурсных мероприятий:
- Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора 

ГБОУ РД «РЦО», тел.: 8(963) 429-31-81;
- Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО», 

тел.: 8 (928) 501-18-87.



Приложение №1.1 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе рисунков 

«Гордимся славою Героев»

Ф.И.О. участника (полностью)

Возрастная категория

Название работы

Муниципалитет (город, район)
Наименование образовательной 
организации, класс/группа
Ф.И.О руководителя 
(полностью)
Место работы и должность 
(полностью)
Контактная информация 
руководителя
(мобильный телефон, 
адрес электронной почты)

Все поля являются обязательными для заполнения!

Заявка заполняется в формате Word



Приложение № 1.2 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Критерии оценивания конкурсных работ
Республиканского конкурса рисунков «Гордимся славою Героев»

№ 
п/п

Критерий Показатель Баллы

1. Содержание 
конкурсной работы

1.1. Соответствие рисунка теме конкурса 0-3
1.2. Оригинальность идеи, творческого 
замысла

0-3

1.3. Ясность идеи 0-3
1.4. Степень эмоционального воздействия 0-3

2. Качество исполнения 2.1. Эстетичность 0-3
2.2. Аккуратность исполнения 0-3
2.3. Гармония цветового решения 0-3
2.4. Техника исполнения 0-3

3. Общее 
художественное 
впечатление от 
работы

0-3

Итоговый балл: 0-27

О баллов - критерий не представлен;
1 балл - критерий представлен частично;
2 балла - критерий представлен на допустимом уровне;
3 балла - критерий полностью представлен



Приложение № 1.3 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе «Письмо солдату»

Все поля являются обязательными для заполнения!

Ф.И.О. участника (полностью)

Возрастная категория

Название работы

Муниципалитет (город, район)
Наименование образовательной 
организации, класс/группа
Ф.И.О руководителя 
(полностью)
Место работы и должность 
(полностью)
Контактная информация 
руководителя
(мобильный телефон, 
адрес электронной почты)

Заявка заполняется в формате Word



Приложение № 1.4 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Критерии оценивания конкурсных работ 
Республиканского конкурса «Письмо солдату»

№ 
п/п

Критерий Показатель Баллы

1. Содержание 
конкурсной работы

1.1. Соответствие теме 0-3
1.2. Полнота раскрытия темы 0-3
1.3. Оригинальность авторского замысла 0-3
1.4, Воплощенность идейного замысла 0-3

2. Жанровое и 
языковое 
своеобразие 
конкурсной работы

2.1. Цельность композиции 0-3
2.2. Логичность и соразмерность композиции 0-3
2.3. Богатство лексики 0-3
2.4. Разнообразие синтаксических 
конструкций

0-3

2.5. Точность, ясность и выразительность 
речи

0-3

2.6. Целесообразность использования 
языковых средств

0-3

2.7. Стилевое единство текста 0-3
3. Грамотность 

конкурсной работы
3.1. Соблюдение орфографических норм 
русского языка

0-3

3.2. Соблюдение пунктуационных норм 
русского языка

0-3

3.3. Соблюдение языковых норм (правил 
употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов)

0-3

0 ошибок - 3 балла, 1-3 ошибки - 2 балла, 4 
ошибки — 1 балл, более 4 ошибок - 0 баллов

4. Общее читательское 
восприятие текста 
конкурсной работы

0-3

Итоговый балл: 0-45

О баллов - критерий не представлен;
1 балл - критерий представлен частично;
2 балла - критерий представлен на допустимом уровне;
3 балла - критерий полностью представлен



Приложение № 1.5 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятии, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Заявка на участие 
в Республиканском конкурсе методических разработок 

«Дорогами Победы»

Фамилия, имя, отчество 
(полностью)
Номинация
Название работы
Муниципалитет (город, район)
Название образовательной 
организации
Должность
Адрес электронной почты
Контактный телефон

Все поля являются обязательными для заполнения!

Заявка заполняется в формате Word



Приложение № 1:6 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Республиканский конкурс методических разработок 
«Дорогами Победы»

Методическая разработка

Номинация___________________________________

Автор:
Ф.И.О. (полностью) 

наименование образовательной организации, должность 
контактный телефон 

e-mail



Приложение № 1.7 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Критерии оценивания конкурсных работ 
Республиканского конкурса методических разработок 

«Дорогами Победы»

№ 
п/п

Критерий Показатель Баллы

1. Актуальность 1.1. Мероприятие/урок расширяет 
представления и углубляет знания

0-3

1.2. Цель, задачи и планируемые результаты 
конкретны и достижимы

0-3

1.3. Раскрытие темы 0-3
2. Ценностные 

основы и целевые 
установки

2.1. Мероприятие/урок расширяет 
представления, углубляет знания

0-3

2.2, Мероприятие/урок способствует 
приобретению опыта

0-3

2.3. Цель, задачи и планируемые результаты 
конкретны и достижимы

0-3

3. Адресность 3.1. Содержание, форма, методы и приемы 
соответствуют возрасту обучающихся

0-3

3.2. Реализованы воспитательные возможности 
различных видов деятельности обучающихся

0-3

3.3. Мероприятие/урок предоставляет 
возможности для проявления и развития 
способностей обучающихся

0-3

*3.4. Реализация дифференцированного 
обучения. Наличие заданий для детей разного 
уровня обученности

0-3

4. Инновационность 4.1. Оригинальный подход к раскрытию темы 0-3
4.2. Используются инновационные технологии, 
приемы, формы организации деятельности

0-3

4.3. Используются инновационные методы и 
приемы мотивации, стимулирования активности 
и самоорганизации обучающихся

0-3

4.4. Используются инновационные/ 
оригинальные подходы к дидактическому 
обеспечению

0-3

5. Ресурсная 5.1. Используется широкий спектр 0-3



обеспеченность возможностей современных информационных 
ресурсов
5.2. Используются ресурсы внешней 
образовательной и культурной среды

0-3

5.3. Организовано взаимодействие участников 0-3
** 5.4. К подготовке и проведению мероприятия 
привлекаются родители и члены семей 
обучающихся

0-3

6, Практическая 
значимость

6.1. МР обладает практической ценностью для 
совершенствования учебного/воспитательного 
процесса, решения задач обучения и воспитания 
обучающихся

0-3

6.2 Рекомендации по использованию МР 
изложены развернуто и конкретно, имеют 
практическую ориентацию

0-3

6.3 Методическая разработка может быть 
адаптирована для использования другими 
педагогами

0-3

7. Оформление 7.1. Соответствие заданному формату 0-3
7.2 Отсутствие опечаток и ошибок 0-3

8. ***Культура 
презентации 
методической 
разработки

8.1. Ясность и логичность изложения 0-3
8.2. Оптимальность количества слайдов, 
соотношения текста и иллюстративного 
материала в компьютерной презентации

0-3

8.3. Использование наглядного материала 0-3
9. Общее 

впечатление от 
конкурсного 
материала

0-3

Итоговый балл: 0-81

* - для номинации «Учебное занятие»
** - для номинации «Классный час», «Внеклассное мероприятие» 
*** - критерий применяется на очном этапе Конкурса

О баллов - критерий не представлен;
1 балл - критерий представлен частично;
2 балла - критерий представлен на допустимом уровне;
3 балла - критерий полностью представлен



Приложение № 1.8 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе инсценированной песни

«Голос Победы»

Наименование 
образовательной организации
Название песни, 
автор музыки и текста
Музыкальное сопровождение 
(фонограмма, аккомпанемент, а 
капелла)
Количество участников в 
номере из числа обучающихся
Количество педагогов, 
работников образовательных 
организаций, задействованных 
в номере (не более 3-х)
Руководитель коллектива
Должность
Адрес электронной почты
Контактный телефон

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка представляется на бланке муниципального органа управления 
образованием с печатью и подписью руководителя УО (для дошкольных 
образовательных организаций, общеобразовательных организаций), на бланке 
учреждения с печатью и подписью руководителя учреждения (для учреждений 
среднего профессионального образования).



Приложение № 1.9 
к Положению о комплексе конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

Критерии оценивания выступлений коллективов 
Республиканского конкурса инсценированной песни «Голос Победы»

№ 
п/п

Критерий Показатель Баллы

1. Содержание 
выступления

1.1. Соответствие выбранной композиции 
тематике конкурса

0-3

1.2. Вокальное мастерство 0-3
1.3. Умение передать характер и основной 
смысл песни

0-3

1.4. Выразительность и эмоциональность 
инсценировки

0-3

1.5. Артистичность 0-3
1.6. Слаженность исполнения сценического 
действия

0-3

1.7. Массовость 0-3
1.8. Цельность номера и его композиционное 
единство

0-3

2. Сценография 2.1. Оформление сцены 0-3
2.2. Использование бутафории и реквизита 0-3
2.3. Использование сценических костюмов 0-3
2.4. Фоновое сопровождение номера 
видеорядом/слайдовой презентацией

0-3

3. Общее восприятие 
выступления

0-3

Итоговый балл: 39

О баллов - критерий не представлен;
1 балл - критерий представлен частично;
2 балла - критерий представлен на допустимом уровне;
3 балла - критерий полностью представлен



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

от «^f» 2023 г.

Организационный комитет 
комплекса конкурсных мероприятий, 

посвященных 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Наследие Великой Победы», 

среди педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций Республики Дагестан

X I
,

Председатель Организационного комитета:
Далгатова
Аида Османгаджиевна

- заместитель министра образования 
и науки Республики Дагестан

Члены Организационного комитета:
Калмыкова
Лариса Петровна

- начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования детей 
Минобрнауки РД

Самедова
Зарина Динамутдиновна

- начальник отдела по воспитательной работе 
Управления по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей
Минобрнауки РД

Бабаева
Мадина Омаровна

- начальник отдела развития дополнительного 
образования детей Управления по
воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Минобрнауки РД

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

- президент Ассоциации педагогов Республики 
Дагестан, директор ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования»

Идрисова
Гулизар Газимагомедовна

- и.о. начальника отдела общего образования 
Управления развития общего образования 
Минобрнауки РД

Ахмедова
Гульнара Ахмедовна
Арухова
Альбина Сефербековна

ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»
директор ГБУ РД «Дагестанский научно- 
исследовательский институт педагогики им. 
Тахо-Годи»



Абрамова
Лариса Нисимовна
Багдуева
Зумрут Нуратиновна

Абдулжелилова
Зулгижат Идрисовна

Абдуллаева
Гюльнара Гасанбековна

Дибирова
Зухра Яхьяевна
Крейдтнер Елена
Владиславовна

Позюбан
Олеся Васильевна

начальник МКУ «У О» Администрации
городского округа «город Каспийск» 

заместитель начальника МКУ «Управление 
образования» Администрации городского 
округа «город Махачкала»

начальник методического отдела Управления 
образования г. Махачкалы

директор МБОУ «Гимназия № 28 имени Героя 
Российской Федерации А. И. Исмаилова» 
г. Махачкалы

директор МБОУ «Гимназии № 11» г. Махачкалы

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования» 

методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»


